qui felix siccatur Opimî.'

2 *Expressit mustum [mulsum]* Hoc est, vinum tam dulce, ut mulso non esset inferius. Legunt alii *mustum*, hoc est, vinum decoctum et diffusum, vel vinum recens intellige.

Ipsæ bibis] *Læus vini* est, quod eo anno quo expressum, esset jam mulsum: hoc est, mulsum videretur. Domitius.

CXIV.

TRIFOLINUM.

NON sum de primo, fateor, Trifolina Lyæo,
Inter vina tamen septima vitis ero.

Ego trifolina non exprimo vinum præstantius: nihilominus ero vitis septima inter vina.

2 Monet Schrevelius Palatinum legere *læus* ero.

NOTE

1 *Trifolina*] Plinius lib. xiv. cap. 6. 'Campania nuper excitavit novis nominibus auctoritatem, sive cura, sive casu, ad quartum a Neapoli lapidem Trebellicia, juxta Capuam Caulinis, et in suo agro Trebulanis, alioqui sem-

per plebeia, et Trifolinis gloriata.'

Lyæo] Lyæus est Bacchus qui pro vino sumitur.

2 *Septima*] Supra sex vini species enumeravit Poëta: jam Trifolino dat septimum locum.

CXV.

CÆCUBUM.

CÆCUBA Fundanis generosa coquuntur Amyclis :
Vitis et in media nata palude viret.

Cæcuba præstantis coquuntur Fundanis Amyclis, et vitis nata in media palude virescit.

1 *Columbar* Ms. Beverl. Vid. Var. Not.

NOTE

1 *Cæcuba*] Quorum mentionem facit Horatius lib. 1. Ode 37. lib. 11. Ode 14. et pluribus aliis locis. Plinius lib. XIV. cap. 6. 'Antea Cæcubo erat generositas celeberrima in palustribus populetis, sinu Amyclano,' &c. Terracinam inter et Caletam. Aliæ sunt Amyclæ in Laconia, de quibus lib. IX. Epig. 74. De Amyclis Italiæ Plinius lib. VIII. cap. 39. In Italia Amyclæ a serpentibus deletæ.

CXVI.

SIGNINUM.

POTABIS liquidum Signina morantia ventrem :
Ne nimium sistant, sit tibi parca sitis.

Bibes Signina sistentia alvum solutam : ne nimium morentur, habens sitim moderatam.

2 *Ne tanti* cod. in marg. ed. Par. 1617. N. n. *sitias*: adi Var. Not.

NOTE

1 *Signina*] Plinius lib. XIV. cap. 6. ter medicamina numeratur.' Signia 'Nam quod Signiæ nascitur, austeritate nimia continendæ utile alvo, in- autem urbs Latii hodie Segna, seu Segni.

CXVII.

MAMERTINUM.

AMPHORA Nestorea tibi Mamertina senecta
Si detur, quodvis nomen habere potest.

Si amphora Mamertina Nestorea senectute tibi donetur, potest habere nomen quodlibet.

1 *Mancina* cod. Beverl. et vs. 2. *potes*.

NOTE

Mamertinum] Plinius lib. xiv. cap. 6. 'Quartum curriculum publicis epulis obtinere a Divo Julio (is enim primus auctoritatem his tribuit, ut in epistolis ejus apparet) Mamertina, circa Messanam in Sicilia genita.'

1 *Nestorea senecta*] Hoc est, Ma-

mertina vetustissima.

2 *Quodvis nomen*] Hoc est, vel Falernum, vel Setinum, vel Cæcubum, &c. nominari potest, his enim vini speciebus æquiparari potest. Vide lib. i. Epig. 106.

CXVIII.

TARRACONENSE.

TARRAGO, Campano tantum cessura Lyæo,
Hæc genuit Tuscis æmula vina cadis.

Tarraco produxit hæc vina æmula vino Tusco, primas datura duntaxat vino Campano.

1 *Solum pro tantum* cod. Beverl.

NOTE

1 *Tarraco*] Civitas Hispaniæ nobilis, hodie *Tarragona*, ubi vinum erat tam egregium, ut præter Campaniæ

vina, de quibus supra, cum alijs Italianis vinis comparari posset. Vide Plinium lib. xiv. cap. 6.

CXIX.

NOMENTANUM.

NOMENTANA meum tibi dat vindemia Bacchum:
Si te Quintus amat, commodiora bibes.

Nomentana vindemia offert tibi meum vinum: Si es amicus Quinti, potabis meliora.

NOTE

1 *Nomentana*] De vitibus Nomentanis agit Plinius lib. xiv. cap. 2. De agro suo Nomentano egit Poëta lib. i. Epig. 106. lib. vii. Epig. 93. Ex quo

constat, juxta Nomentanum Martialis agrum Quintum villam habuisse, ubi vinum præstantius erat, quod diligentius agrum coleret Quintus.

CXX.

SPOLETINUM.

DE Spoletinis quæ sunt cariosa lagenis
Malueris, quam si musta Falerna bibas.

Rugosa lagenæ vini Spoletini plus tibi placuerint, quam si potes musta Falerna.

2 Legend. ex vet. codice *mista* notat Flosculus.

NOTE

Spoletinum] In Umbria populi sunt Spoletini, hodie *Spolets*, unde vinum allatum a vetustate commendat Poëta: nec minus esse dulce ait quam Falernum recens expressum vel decoctum. Plinius lib. xiv. cap. 19.

'Decoquitur [mustum] ut dulcescat portione virium, nec durare ultra annum spatium tale proditur. Aliquis in locis decoquant ad sapis musta, infusisque his ferociam frangunt.'

CXXI.

P E L I G N U M.

MARSICA Peligni mittunt turbata coloni:

Non tu, libertus sed bibat illa tuus.

Peligni coloni mittunt Marsica turbata. Non tu, sed libertus tuus potet illa.

1 Sic legi jubet Flosculus, et sic dat cod. in marg. ed. Par. 1617. At *Massica* edd. vett. *Mittat orbata* Ms. Beverl. Vides, Lector, quantis rationibus evincatur lectt. quas Manuscripto Beverl. tribuimus, ab illo fonte, nec a Beverlandi ipsius ingenio, re vera profuere.

NOTE

1 *Marsica*] Marsi Pelignis sunt vicini: partem faciunt regionis illius quæ dicitur *Abruzzæ ulterioræ*. Legunt alii *Massica*, male; longe enim a Pelignis distant Massici montes. Vide Epig. 111. supra.

2 *Non tu*] Nimis enim austeræ sunt vina Marsica.

CXXII.

A C E T U M.

AMPHORA Niliaci non sit tibi vilis aceti:

Esset cum vinum, vilior illa fuit.

Ne contemnas amphoram aceti Niliaci: illa fuit magis contemnenda, cum esset vinum.

2 Vini cod. in marg. ed. Par. 1617. et sic alios legere monet Schrevel.

NOTE

1 *Amphora Niliaci*] Acetum ex vino Niliaci vinum ex quo fit. Juvenalis Sat. XIII. *Ægyptio confectum carius est quam Pharioque madentis aceto.'*

CXXIII.

MASSILIANUM.

CUM tua centenos expugnet sportula cives,
Fumea Massiliæ ponere vina potes.

Cum tua sportula tibi conciliet centum cives, potes apponere vina infumata Massilia.

Massilian. cod. Thuan. edd. Farnab. Schrevel.

NOTE

1 Cum tua] Hoc est, cum sis tam dives ut centam clientes alere possis, cur convivis apponis vinum Massilianum vile et infumatum? Vide lib. x. Epig. 36. Sic interpretantur qui legunt cum interrogatione. Sed potes ita explicare: Cum habeas centum clientes, quos alis, appone ipsius vinum ingratum villis pretii.

CXXIV.

CÆRETANUM.

CÆRETANA Nepos ponat, Setina putabis.
Non ponit turbæ, cum tribus illa bibit.

Nepos apponat Cæretana, existimabis Setina: non apponit illa turbæ, potat cum tribus amicis.

NOTE

Cæretanum] Cære urbs est Tusciæ de qua Epig. 54. supra, cujus vinum landat, et cum Setino comparat, de quo Epig. 112. supra. Nepotis sui amici jam mentionem fecit Poëta lib. x. Epig. 48. Cære, hodie Cerastere, in regione patrimoni D. Petri. Vide Epist. 54. supra.

2 Non ponit turbæ] Sed nobile illud vinum bibit cum intimis suis amicis.

CXXV.

TARENTINUM.

NOBILIS et lanis, et felix vitibus Aulon,
Det pretiosa tibi vellera, vina mihi.

Aulon et celebris lanis, et beatus vitibus, donet tibi pretiosa vellera, mihi vina.

T. rianum edd. vett.

NOTE

Tarentinum] Plinius lib. xiv. cap. 6. 'Verum et longinquiora Italiæ ab Ausonio mari non carent gloria, Tarentina, et Servitiana,' &c. Et eodem lib. cap. 3. 'Necnon Tarentinum genus aliqui fecere, prædulci uva.' Lib. vero viii. cap. 48. agit de lanis Tarentinis.

1 *Aulon*] Urbs est in ora occiden-

tali Macedonia, teste Ferrario referente hunc versum Martialis. 'Aulon' tamen seu 'Caulon' ab eodem dicitur oppidum Magnæ Græciæ, hodie *Castelvetere*, in ora Calabriae alteriori, juxta promontorium Cocynthum. De hoc oppido loqui videtur Poëta.

CXXVI.

UNGUMENTUM.

UNGUMENTUM hæredi nunquam, nec vina relinquis.

Ille habeat nummos : hæc tibi tota dato.

Nunquam relinquis hæredi unguentum, nec vina. Ille consequatur nummos, tu consume hæc tota.

Lemma deficit in ed. Barb.—1 *Vel pro nec Ms. Beverl.*

NOTE

1 *Nec vina relinquis*] Idem dixit Epig. 77. lib. vi. Epig. 27. Vide etiam lib. viii.

CXXVII.

CORONA ROSEA.

DAT festinatas, Cæsar, tibi bruma coronas :

Quondam veris erat, nunc tua facta rosa est.

Cæsar, bruma tibi producit coronas prematuras. Olim rosa nascebatur vere, nunc nascitur tuo jussu.

2 *Erant* edd. vett. et Delph. et Farnab. 'Palat. recte erat, ut ad rosam referatur.' Schrevel.

NOTE

1 *Bruma*] Solstitium hybernum intellige. Vide lib. vi. Epig. 80. ubi de rosis hybernis quas in gratiam Domi-

tiani hyeme nasci assentatorie dicit Poëta.

M. VAL. MARTIALIS
EPIGRAMMATUM

LIBER XIV.

CUI APOPHORETA* INDITUM NOMEN.

I.

AD LECTOREM.

SYNTHESISIBUS dum gaudet eques, dominusque senatus,
Dumque decent nostrum pilea sumta Jovem :

Dum syntheses placent equiti, et domino senatui, et dum noster Jupiter decore

Aphoreta habet Ms. Beverl. *Ad Lectorem* addit ed. Barb.—1 *Dominis*.

NOTE

* *Aphoreta*] Quæ sic explicat Turnebus cap. 23. lib. ix. Ego, inquit, eo nomine existimo significari munera, quæ conviviis dantur, ut ea domum referant, unde et nomen adepta sunt, scilicet ab ἀποφώρα. Epig. 1. Poëta videtur sic accipere apophoreta: 'Præmia conviviæ det sua quisque suo.' Suetonius in Vespasiano cap. 19. 'Sicut Saturnalibus dabat viris apophoreta, ita et Kal. Mart.' &c.

1 *Synthesibus*] Baysius de Re Vestiaria cap. 10. Saturnalibus, inquit, per quinque dies S. P. Q. R. togas

reponabant, et syntheses utebantur, et erant viliores vestes. Infra Epig. 14. 'Dum toga per quinque gaudet requiescere luces, Hos poteris cultus sumere jure tuo.' Erat synthesis vestis cœnatoria; lib. ii. Epig. 46. et lib. v. Epig. 79. 'Undecies una surrexti, Zoile, cœna; Et mutata tibi est synthesis undecies.' Si fuisset villor vestis, ut ait Baysius, quid illam ostentasset Zoilus? Verum Saturnaliorum tempore syntheses utebantur Equites et Senatores, quod tunc continua convivia agerent. Alii, *dominisque Senatus*, servis sci-

Nec timet ædilem moto spectare fritillo,
 Cum videat gelidos jam prope verna lacus :
 Divitis alternas, et pauperis accipe sortes : 5
 Præmia convivæ det sua quisque suo.
 Sunt apinæ, tricæque, et si quid vilius istis.
 Quis nescit ? vel quis tam manifesta negat ?
 Sed quid agam potius madidis, Saturne, diebus,
 Quos tibi pro cœlo filius ipse dedit ? 10
 Vis scribam Thebas, Trojamque, malasque Mycenæ ?
 Lude, inquis, nucibus : perdere nolo nuces.
 Quo vis cumque loco, potes hunc finire libellum :
 Versibus explicitum est omne duobus opus.

gestat pileum, nec verna metuit aspicere ædilem agitato fritillo, cum jam prope spectet frigidos lacus : disce sortes alternas locupletis atque egeni : quisque largiatur suo conviciis sua munera. Sunt nugæ, et ineptiæ, et si quid vilius istis. Quis ignorat, vel quis inficiatur rem tam evidentem ? At, o Saturne, quid melius faciam temulentis diebus, quos tibi concessit filius ipse pro cœlo ? Placetne scribam casus Thebarum, et Trojæ, et improbarum Mycenarum ? Lude nucibus, ais : nolo amittere nuces. Quocumque loco potes absolvere hunc librum, omne hoc opus absolutum est duobus carminibus.

Vid. Var. Not.—4 Tam Ms. Beverl. edd. Farnab. Schrevel. Maitt. Barb.—13 Quicumque foco putet Ms. Beverl.

NOTE

licet, quibus tunc serviebant Senatores, et alii domini.

2 *Dumque decent nostrum*] Hoc est, Domitianum, quem sæpius Jovem appellavit. Vide lib. XIII. Epig. 4. Saturnalibus vero pileati incedebant Romani; lib. XI. Epig. 6. 'Permittis, pnto, pileata Roma.'

3 *Nec timet ædilem*] Vide lib. V. Epig. 84. Præteritis enim Saturnalibus ab ædilibus castigabantur aleatores. De fritillo dictum lib. IV. Epig. 14.

4 *Cum videat gelidos*] Hoc est, cum sentiat adesse frigus, quo lacus geli constringuntur.

5 *Divitis alternas*] Hunc versum sic explicat Turnebus lib. IX. cap. 23. Quod nempe in hoc libro missa pau-

perum et divitum munera vicissim contineantur, quod si interdum, inquit, plura lemmata unius sortis continentur: subjiciuntur tamen diversa, alternanturque divitum et pauperum sortes.

7 *Sunt apinæ*] Sic respondet lector. De apinis vero lib. I. Epig. 114.

8 *Quis nescit*] Hoc lectori subjicit Poëta.

10 *Pro cœlo*] E cœlo nempe Saturnus a Jove filio ejectus fuit. Hac fabula satis nota.

11 *Vis scribam Thebas*] Bellum Thebanum, Trojanum, aut raptam Helenam, expeditionemque Agamemnonis, qui rex Mycenarum fuit; quas vocat malas propter scelera illic a Pelopidis commissa.

II.

APOPHORETA.

LEMMATA si quæris cur sint ascripta, docebo :

Ut, si malueris, lemmata sola legas.

Si rogas cur tituli sint ascripti, dicam : ut legas solos titulos, si libuerit.

Duos postremos versus primi Epigr. transfert ed. Barb. ad hoc secundum, cui dat titulum *Ad eundem*.

NOTE

Apophoreta] Vide supra. Hinc constat XIII. et XIV. saltem libri lemmata seu argumenta esse ipsius Martialis. Hoc distichum aliqui non separant a primo Epig.

III.

PUGILLARES CITREI.

SECTA nisi in tenues essemus ligna tabellas,

Essemus Libyci nobile dentis onus.

Nisi essemus ligna divisa in tenues laminas, essemus onus præstantis dentis eburnei.

NOTE

- *Pugillares*] Gallico *tablettes a écrire*. essemus fultæ eburneis pedibus; lib. Vide lib. VII. Epig. 58. II. Epig. 43. 'Tu Libycoo Indis suspendis dentibus orbes.'

- 2 *Essemus*] Hoc est: Menæ citreæ

IV.

QUINCUPLICERS.

CÆDE juvenorum domini calet area felix,

Quincuplici cera cum datur auctus honor.

Beata altarum domini calet turris immolatis, cum summus honor deferitur quincuplici cera.

NOTE

1 *Domini*] Domitiani scilicet, ut Epig. 4. lib. v. Epig. 8. 'Edictum domini, Deique nostri,' in cuius honorem immolabantur hostiæ, cum aut consularatus aut triumphus illi esset decretus. Vide lib. VIII. Epig. 15. et 2 *Quincuplici cera*] Id est: Denuntiatur honor hoc genere pugillarum: quincuplices vero dicuntur a quinque follis.

V.

PUGILLARES EBORÆ.

LANGUIDA ne tristes obscurent lumina ceras,
Nigra tibi niveum litera pingat ebur.

Ne ceras mæstæ efficiant oculis debilitatis, ebur candidum pingatur litera atra.

P. eburnei edd. vett. et Delph. et Maitt.

NOTE

2 *Nigra tibi*] Literæ quippe nigræ in albo inscriptæ facilius legantur.

VI.

TRIPLICES.

TUNC triplices nostros non vilia dona putabis,
Cum se venturam scribet amica tibi.

Cum amica ad te scribit se affuturam, tunc non existimabis triplices nostros munera contemnenda.

2 *Venturam cum se scribit*, dum citat Heins. ad Ov. A. A. II. 11.

NOTE

1 *Triplices*] Qui, a tribus foliis sic scribendis inserviebant: dona vero dicti, rebus amatoriis et levioribus pauperum erant.

VII.

PUGILLARES MEMBRANEI.

ESSE puta ceras, licet hæc membrana vocetur:
Delebis, quoties scripta novare voles.

Crede esse ceras, quamvis hæc membrana appelletur: obliterabis, quoties placebit scribere res novas.

1 *Putes* cod. in marg. ed. Par. 1617. et sic ed. Barb.

NOTE

1 *Esse puta*] Membrasas vero Pergami repertas fuisse ex Varrone refert Plinius cap. 11. lib. XIII. Lite-
ræ autem in pugillaribus membranæ scriptæ ut in cereis facile delebantur.

VIII.

VITELLIANI.

NONDUM legerit hos licet puella,
Novit quid cupiant Vitelliani.

Quomodo puella nondum legerit hos, scit quid velint Vitelliani.

1 *Pusilla* ed. Schrevel. qui tamen jubet legend. *puella*.—2 *Capiant* cod. Beverl. et sic alios legere notavit Farnab.

NOTÆ

2 *Vitelliani*] De quibus lib. II. Epig. amatoris scribebantur, atque ad 6. Pugillares nempe, in quibus res puellam mittebantur.

IX.

IIDEM.

QUOD minimos cernis, mitti nos credis amicæ:
Falleris, et nummos ista tabella rogat.

Quod nummos vides, putas nos mitti ad amicam: hallucinaris, et hæc tabella petit nummos.

Idem edd. Schrevel. Maitt. Barb. *Ibidem* ed. Farnab. *Idem Vitelliani* edd. vett. et Delph.—1 *Nummos* edd. vett. et Maitt. et Barb.

NOTÆ

1 *Quod mini. [nummos]* Alii *quod minimos*. Sic loquuntur Vitelliani, nempe non mitti se ad amicam ad noctem petendam, vel rogandum aliquid ejusmodi: sed mitti se ad aliquem fœneratorem aut divitem ad petendam pecuniam. Videat lector. Vulgatam lectionem retinet Domitius, et dicit Vitellianos fuisse

loculos ex corio confectos, quos sic explico: Cum in illis Vitellianis essent nummi, ad amicam illos mitti credere potuisset aliquis; at mutuo erant accepti et forte ab ipsa amica. Alii sic interpretantur: Nummos, quorum mentio in his pugillaribus, non mitto amicæ, sed posco ab illa.

X.

CHARTÆ MAJORES.

NON est, munera quod putes, pusilla,
Cum donat vacuas poëta chartas.

Non sunt dona que credis, o puella, cum vates donat inanes chartas.

1 *N. sunt m. quæ putas* edd. Par. 1617. et Farnab. *Hec et puella* Ald. Junt. Colin. *Petis* cod. in marg. ed. Par. 1617. *Pusilla* Ms. Beverl. *Adi Not. Var.*

NOTÆ

1 *Quod [quæ] p. [putas]* *Alli petis:* jores sunt loculi chartei, grandiores, cum in iis nec sunt nummi nec carmina. *quæ puellæ mittuntur inanes, ut supra sunt Vitelliani. Domitius.*

2 *Cum donat vacuus]* Chartæ ma-

XI.

CHARTÆ EPISTOLARES.

SEU leviter noto, seu caro missa sodali,
Omnes ista solet charta vocare suos.

Ista charta seu missa ad hominem mediocriter cognitum, seu ad socium dilectum, consuevit omnes appellare suos.

NOTE

1 *Seu leviter noto]* Nam seu ad semper hæc præfigebatur inscriptio, hominem parum notum, seu ad ami- 'Suo' vel 'Suis:' v. g. M. T. Cicero cum scriberent Antiqui, epistolæ Attico suo, &c.

XII.

LOCULI EBORÆ.

Hos nisi de flava loculos implere moneta
Non decet, argentum vilia ligna ferant.

Non convenit implere hos loculos nisi moneta flava. Ligna contemnenda gerent argentum.

L. eburnei edd. vett. et Maitt.—1 *Non pro Hos* Ms. Beverl. *Flava* Ms. Thuan. et cod. in marg. ed. Par. 1617. *Fulus* edd. vett. *Fulus* ed. Delph. in textu, sed *flava* in Interp. Videantur Not. Var.—2 *N. Æest* cod. Beverl.

NOTÆ

1 *Loculos]* Capsulam ex ebore intellige, quam auro tantum implendam dicit Poëta. 2 *Vilia ligna]* Hoc est, loculi nigri viles.

XIII.

LOCULI LIGNEI.

Si quid adhuc superest in nostri sæce locelli,
Munus erit: nihil est, ipse locellus erit.

Si quid adhuc reliquum est in sæce nostri locelli, donabo: nihil est, donabo ipsum crumenam.

NOTE

1 *Si quis*] Hoc est: Si quid tuis donabo: sin minus, dabo ipsam cruce supererit in fundo mem capsule, menam.

XIV.

TALI EBORRI.

CUM steterit nullus vultu tibi talus eodem,
Munera me dices magna dedisse tibi.

Cum nullus talus tibi steterit eodem figura, inquit te a me affectum fuisse magnis donis.

NOTE

1 *Cum steterit*] De talis jam diximus lib. iv. Epig. 14. et lib. xiii. Epig. 2. Calcagninus de Talis: 'Sex sunt,' inquit, 'tali latera, etsi quatuor tantum in usum ludentium sint; nam duo sunt ita incurva, ut illis talus vix possit consistere. Has *scapulas*, id est, antennas, videtur Aristoteles appellasse. Proinde scitum est in talo Binarium et Quinarium, qui duo numeri sunt in tessera oppositi, desiderari. Ex reliquis quatuor tali partibus una supina, altera prona dicitur: quæ duæ ternarii et quaternarii vices obeunt. Unitas autem et senio duabus reliquis partibus tribuantur: senionem vero Com, unitatem Chinm vocabant.' Et paulo infra: 'Sed omnes casus talorum ex consuetudine ludentium annumerati erant quinque et triginta; quorum quidam a Diis, alii ab heroibus, alii a claris hominibus aut a meretricibus nomen accipiebant: nonnulli vero ab

eventibus qui cum laude aut probro acciderant, denominabantur. Senio autem a Venere nuncupatum separatur apud Suetonium cap. 71. in Epistola Augusti ad Tiberium: 'Lusimus, mi Tiberi, *γερουσιας* heri et hodie. Talis jactatis, ut quisque canem aut senionem miserat, in singulos talos singulos denarios conferebat, quos tollebat universos qui Venerem jecerat.' Idem Calcagninus: 'Sed quoties tali ita excidebant, ut diversa esset omnibus facies, qui jactus inter eos, quos quinque et triginta Eustathius dixit, ultimus numerabatur; tum felix ille casus, qui Veneris nomine censebatur, affulgebat; cum nempe unus talus canem, alter ternarium, tertius quaternarium, quartus senionem...' Hinc clara est hujus distichi sententia.

2 *Munera*] Vinceret enim, qui Venerem jecerat.

XV.

TESSERA.

NON sim talorum numero par tessera, dum sit
Major, quam talis, alea sæpe mihi.

Ego tessera vincam numero talorum, dum sæpe mihi sit major fortuna, quam talis.

NOTÆ

Tessera] Vitruvius lib. v. 'Cubus est corpus ex sex lateribus æquali latitudine planitierum quadratum. Is cum est jactus, quam in partem incubuit, dum est intactus, immotam habet stationem: uti sunt etiam tesserae, quas in alveo ludentes jaciunt.' Macrobius lib. ii. cap. 2. 'Tessera Græco nomine κῶβος appellatur.'

1 *Non sim numero par*] Duabus enim tribusve tesseris, quatuor autem ad minimum talis, contendebatur in acie lusoria. Calcagninus de Tessera. Vide lib. XIII. Epig. 1.

2 *Major alea*] Hoc est, dum major pecunia meo ludo, quam talis committantur.

XVI.

TURRICULA.

QUÆ scit compositos manus improba mittere talos,
Si per me misit, nil nisi vota facit.

Manus dolosa quartis jacere talos compositos: si per me jecit, nihil facit nisi vota.

1 Sic cod. Beverl. et ed. Barb. Consule Not. Var.—2 *Feret Ms. Beverl.*

NOTÆ

Turricula] Quæ nempe inventa est ad vitandas in ludo talorum fraudes veteratorum. Vide lib. iv. Epig. 14.

1 *Compositos*] Aleatores enim ita in manu talos componunt, ut optata

puncta appareant.

2 *Si per me*] Si per me, turriculam nempe, ex qua seu pyrgo cum emittuntur tali, nullus dolo sed fortunæ tantum locus est.

XVII.

TABULA LUSORIA.

Hic mihi bis seno numeratur tessera puncto:
Calculus hic gemino discolor hoste perit.

Hic numero tesseram duodecim punctis: hic discolor calculus vincitur a gemino hoste.

1 Primum ab initio legendum e Ms. *Hac mihi* inquit Gronov.

NOTÆ

1 *Hic mihi*] In tabula scilicet lusoria, quæ tesserarum et calculorum ludo serviebat.

Bis seno] Duabus tesseris sæpe ludebatur; et cum in altera atque altera forent sex puncta, punctorum

duodecim summa reddebatur. Sic Calcagninus de Tessera.

2 *Calculus*] Qui a duobus aliis discoloribus circumdatus peribat. Vide lib. vii. Epig. 72. et Epig. 20. infra.

XVIII.

NUCES.

ALEA parva nuces, et non damnosa videntur :
Sæpe tamen pueris abstulit illa nates.

Alea levis nec damnosa videtur in nucibus: nihilominus sæpe illa nudavit nates puerorum.

2 Obtulit Beverlandi Ms. 'Est qui legat *abscidit*, ex illo versiculo, *Mavis Rufe coquum scindere quam leporem.*' Flosculi Annotat. Ille in marg. ed. Langii.

NOTÆ

Nuces] De quibus jam lib. v. Epig. 84. Hic ludus ultra Saturnalia non permittebatur pueris; unde, si præ- teritis Saturnalibus luderent nucibus, cædebantur virgis, licet ille ludus parum quæstuosus aut damnosus esset.

XIX.

THECA CALAMARIA.

SORTITUS thecam, calamis armare memento :
Cetera nos dedimus, tu leviora para.

Nactus thecam recordare ornare illam calamis: nos donavimus reliqua, tu instruis leviora.

Theca libraria Beverlandi Ms.

NOTÆ

2 *Cetera nos dedimus*] Thecam nempe calamis reponendis idoneam. *Tu leviora para*] Calamos scilicet, stylum, &c.

XX.

CALCULI.

INSIDIOSORUM si ludis bella latronum,
Gemmeus iste tibi miles, et hostis erit.

Si ludis pugnam latronum fraudulentorum, tu habebis istum gemmeum militem et hostem.

NOTÆ

1 *Insidiosorum*] De calculis fuse vocat Poëta utriusque partis calculimus lib. vii. Epig. 72. Hinc in alveo erant grassatores, illinc insidiatores diversicolores. Gemmeum

Delph. et Var. Clas.

Martial.

3 R

XXI.

GRAPHIARIUM.

HÆC tibi erunt armata suo graphiaria ferro :
Si puero dones, non leve munus erit.

Tu habebis graphiaria munita suo ferro : si des puero, non erit parvum donum.

NOTE

Graphiarium] Theca est graphiorum : graphium autem stylus est scriptorius, seu librarius stylus. 1 *Armata suo ferro*] Hoc est, suo stylo ferreo.

XXII.

DENTISCALPIUM.

LENTISCUM melius : sed si tibi frondea cuspis
Defuerit, dentes penna levare potest.

Lentiscum melius expurgat : at, si careas frondea cuspe, penna potest expurgare dentes.

2 *Desierit* cod. Beverland.

NOTE

Dentiscalpium] Vile quidem munus, quo nempe circumpurgabantur dentes. Vide lib. VI. Epig. 74. 'Foditque tonsis ora laxa lentiscis.' Plinius lib. XIV. 'Optimam tenuissimamque picem fundunt lentisci, quam et masticen vocant.' *Lentiscus* arbor est ex qua fiebat lentiscum instrumentum, ut ait Domitius. 1 *Frondea cuspis*] Lentisci scilicet. 2 *Penna*] Alii *pinna*. Vide lib. III. Epig. 82. 'Suggestitque ructanti Pinnae rubentes, cuspidesque lentisci.'

XXIII.

AURISCALPIUM.

SI tibi morosa prurigne verminat auris,
Arma damus tantis apta libidinibus.

Si auris tua vexatur molesto pruritu, porrigimus arma convenientia tantis titillationibus.

1 *Porriginæ* Ms. Beverlandi.

NOTE

1 *Verminat*] Hoc est, torquetur vermibus : quo sensu non sumitur hic, sed pro, titillatur : alio quippe re- medio quam auriscalpio opus esset ad curandum hunc morbum.

XXIV.

ACUS AUREA.

TENUIA ne madidi violent bombycina crines :

Figat acus tortas, sustineatque comas.

Ne tænia serica conturbet capillos madidos, acus figat, et fulciat capillos tortos.

1 *Tænia* legit Aldus et Turneb. lib. ix. cap. 23. quod etiam edd. Langli, Delph. Schrev. Alii legunt *Splendida ne madidos. Tænia* Junt. Colin. *Madidos violet* Delph.—2 Pro *tortas* Gruterus coniecit *sparsas*.

NOTE

1 *Violent* [*Tænia violet*] Sic Turnebus legendum docet lib. ix. cap. 23. Dicitur enim 'tænia, tæniæ.' Virgilius vii. *Æneid.* 'Fit longæ tænia vittæ.' Male ergo legunt alii *violent*. Alii, *Splendida ne madidos*. Alii *Tenuia* cum synalephe, et τὸ 'bombycina' nomen esset substantivum pluralis numeri. Turnebi lectio mihi videtur melior. Hoc est: Ne velum seu tænia con-

fundat capillos compositos, et unguento delibutos, acu sustinere illos oportet. Juvenalis Sat. vi. de capillis mulieris compositis: 'Tot premit ordinibus, tot adhuc compagibus altum Ædificat caput.' Forte a contrario hunc versum intelligit Martialis, ut sit sensus: Acu figendi sunt capilli, ne madidi bombycinam seu Sericam tæniam inquinent.

XXV.

PECTEN AD CALVAM.

QUID faciet nullos hic inventura capillos,

Multifido buxus quæ tibi dente datur ?

Quid aget buxus multifido dente, quæ tibi donatur nullos hic repertura crines ?

Pecten ad Calvam in edd. vett.—1 *Invenit ira* Beverlandi Ms.

NOTE

1 *Quid faciet*] Pectine buxæ calvæ opus erat, atque ita illum irridet vum quendam donat, quo non ipsi Poëta.

XXVI.

S A P O.

CAUSTICA Teutonicos accendit spuma capillos :

Captivis poteris cultior esse comis.

Captivi Germanorum rufantur ignea spuma: poteris esse elegantior comis captivorum Germanorum.

Crines sapo inscriptio est in Ald. Junt. Colin. Langii.—1 ‘*Cattica*: cum codex Mediolanensis sic habeat, atque sic quoque in Ms. suo legerit Raderus, demirari satis nequeo, quod probam lectionem non retinuerit. *Cattica* spuma est Batava: lib. viii. 33.’ *Beverland*.

NOTE

Sapo] Plinius lib. xxviii. cap. 12. usu viris quam feminis.
 ‘Prodeat et sapo: Gallorum hoc inventum rutilandis capillis, ex sevo et cinere. Optimus fagino et caprino, duobus modis, spissus ac liquidus: uterque apud Germanos majore in usu viris quam feminis.’
 2 *Captivis comis*] Germanorum scilicet, quos subegerat Domitianus: hoc est: Si saponem utaris, Germanorum elegantiam in rufandis comis superare poteris.

XXVII.

MATTIACÆ PILÆ.

Si mutare paras longævos cana capillos:
 Accipe Mattiacas (quo tibi calva?) pilas.

Si tu vetula intendis tingere comas seniles, accipe Mattiacas pilas, cui bono, o calva?

2 *Quid tibi* in marg. ed. Par. 1617.

NOTE

2 *Accipe Mattiacas*] Turnebus lib. Mattiacæ a Mattiaco oppido Germaniæ, *Baden*. Sic Farnabius. Ortellius vero congruere ait cum *Marpurg*.
 ix. cap. 23. ‘*Mattiacas pilas*’ interpretatur saponis quoddam vile genus, quo tincti capilli cani nigrescunt.

XXVIII.

UMBELLÆ.

ACCIPERE quæ nimios vincant umbracula soles,
 Sit licet et ventus, te tua vela tegent.

Accipe umbracula quæ retundant soles vehementiores: quamvis et ventus flet, tua vela tegent te.

2 *Alii Si licet*.

NOTE

Umbella] Gallice *parasol*.
 2 *Te tua vela tegent*] Vela, quibus circumdabatur theatrum, dum exhiberentur spectacula, aliquando vento vehementiori agitata Solem admittebant, ad quod arcendum incommodum umbella erat utilissima. ‘*Te tua vela*,’ hoc est, tua umbella.

XXIX.

CAUSIA.

IN Pompeiano tectus spectabo theatro :
Nam ventus populo vela negare solet.

Tectus spectabo in theatro Pompeiano : nam ventus solet removere vela a populo.

~~~~~  
'In quibusdam edd. inscribitur *Causapa*.—1 'Pro *tectus* Gruterus e Mss. legit *tecum*': et observat pro eo quod habemus, *Nam ventus*, in opt. codice esse *Mandatus*: ex quo Salmasius, *Mantatus*: posse tamen et *Mandatus* retineri.' Schrev. *Tecum* et *Mantatus* recepit Barbou.

## NOTÆ

*Causia* [*Gausapa*] Alii *Causia*. Lipsius cap. 18. de amphitheatro sic explicat: Duplex iis etiam tegmen, sive pilei, sive umbellæ. Pilei quidem Thessalici, ut supra ex Dione retuli, quem eundem cum Petaso aliquis fecerit. Usi et *gausapis*, an *causia* loco illius pilei? Nam varia hæc in Martiale lectio: (et citat hoc distichum) significat diæerte, usurum se tegmine causiæ contra Solem, si ventus invidisset vela.

## XXX.

## VENABULA.

EXCIPIENT apros, expectabuntque leones :  
Intrabunt ursos, sit modo firma manus.

*Hæc sustinebunt apros, et expectabunt leones : vulnerabunt ursos, dummodo manus sit vegeta.*

~~~~~  
2 Illud *firma* a Glossatore aliquo profectum credit De Rooy, et certa reponendum putat.

NOTÆ

1 *Excipient*] Venabula scilicet quæ declinarent ursi et leones, et venasunt venaticæ hastæ, tela, vel spicula. torem ipsum invaderent.
2 *Sit modo firma*] Secus enim ictum

XXXI.

CULTER VENATORIUS.

SI dejecta gemes longo venabula rostro :
Hic brevis in grandem cominus ibit aprum.

Si dolebis depulsa esse venabula longo rostro apri, hic brevis culter propius petet ingentem aprum.